³ sub add. Pf, om. *BeCaMgTbTc

⁴ omnino *MgRa; omnimodo BeCaMqPfTbTcVo

⁵ deduc- *BeCaPfRaTbVo; reduc- MgTc

⁶ eripiatur *CaMgPfTb; recipiatur Tc

52

¹*Constitutionum LXIII², cap. xiv³*

Si quis cum muliere libera consuetudinem habeat, non affectione maritali, et ex ea filios procreaverit⁴, eosque velit filios legitimos in potestate sua habere, liceat ei cum matre eorum instrumenta dotalia componere. Nam filii qui ante naturales erant, post compositionem strumentorum⁵ dotalium, sui et⁶ in potestate patris efficiuntur, sive postea nati filii vivunt, sive mortui sunt, sive omnino nullus alius procreatus est.

ID 8.36] l. Nuper. c. De nat. lib.

¹ Quod habens consuetudinem cum libera possit ei dotem componere *add. in mg.* Be?CaLn²

² Const. LXIII *BeMqOaPk; Const. XLIII CaCbPf; Const. lib. XIII EgMgTbVpWc; Codicibus lib. VII Qa; Cap. const. LXIII RaVo; Const. lib. LXIII Tc

³ xiv *BeCaEgMqOaPkPwRaTbTcWc; xiii MgVo; ? Pf

⁴ -erit *CaMgTbTc; -erint Pf

⁵ strum - MqPfTbVo; instrum- BeCaMgTc; frum- Oa

⁶ et *CaMgPfTc; etiam Tb

53

¹*Isidorus, Etimologiarum libro V, cap. xxiiii²*

Raptus quippe³ illicitus coitus a corrumpendo⁴ dictus. Unde et⁵ qui rapto potitur stupro fruitur.

ID 8.26a] C 27 q 2 c 48; C 36 q 1 c 1

¹ Quid sit raptus *add. in mg.* BeCaLn², Qui raptus *add. in mg.* Tc²

² xxiiii *BeCaCbEgMgPfPkTc; om. Tb

³ Raptus quippe BeCaCbLgMgMqOaObOcOdOeOf²PfPtQaRaSgTbTcVmWc; Stuprum raptus proprie Eg; Captus quippe Pk; Raptus quoque Pw; Raptus (*with quippe after choitus*) Vo

⁴ est *add.* Pf, *om.* *CaMgPkTbTc

⁵ et *BeMgOa; *om.* CaPfPtTbTcVo

54

¹*Decretum² Gregorii iunioris³*

Si quis viduam rapuerit vel furatus fuerit uxorem, anathema sit. Si virginem, nisi desponsaverit in⁴ uxorem, anathema sit.⁵

¹ Quid faciendum sit de raptoribus puellarum aut viduarum et de cooperatoribus eorum *add. in mg.* BeCa, Quid pena raptoris, utrum raptam ducere liceat *add. in mg.* Tc²

² Decretum CaEgPfTbTcVo; Ex decretis Mg; *om.* Mq

³ De puellis *add. and canc.* Vo

⁴ in BeFcLcMgMqOaPfTc²Vo; *om.* CaTbTc

ID 8.149-50 mod. J cf C 36 q 2 c 5 var.

⁵ Si virginem nisi – sit *om.* Ra

55

Ex concilio Cabilonensi, cap. xxvii¹

De puellis raptis necdum² desponsatis in Calcedonensi concilio scriptum est, Eos³ qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi cooperantes et connibentes⁴ raptoribus, decrevit sancta synodus ut si quidem clerici⁵ sunt, decident de gradu proprio; si vero laici, anathematizentur. Quibus verbis datur intelligi qualiter huius mali actores⁶ dampnandi sunt, quando⁷ participes⁸ consilii⁹ connibentes¹⁰ tanto anathemate feriuntur, et iuxta canonicam auctoritatem ad coniugia legitima raptas sibi iure vendicare nullatenus possunt.